BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10363/BTC-TCDN
V/v Xếp loại DNNN năm 2012
	Hà Nội, ngày 08 tháng 08 năm 2013

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại công văn số 1268/VPCP-ĐMDN ngày 01/7/2013 của Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính hướng dẫn về xếp loại doanh nghiệp nhà nước năm 2012 như sau:
1. Điều chỉnh một số chỉ tiêu xếp loại doanh nghiệp nhà nước theo quy định tại Quy chế giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 224/2006/QĐ-TTg ngày 06/10/2006 của Thủ tướng Chính phủ và áp dụng cho việc đánh giá xếp loại doanh nghiệp nhà nước năm 2012:
a) Chỉ tiêu doanh thu và thu nhập khác:
- Tăng hoặc bằng năm 2011: xếp loại A;
- Giảm dưới 10% so với năm 2011: xếp loại B;
- Giảm từ 10% trở lên so với năm 2011: xếp loại C.
Chỉ tiêu doanh thu áp dụng chung cho tất cả các ngành nghề.
b) Chỉ tiêu lợi nhuận thực hiện và tỷ suất lợi nhuận thực hiện trên vốn Nhà nước
- Các doanh nghiệp có lãi:
+ Tỷ suất lợi nhuận thực hiện trên vốn nhà nước đạt trên 85% so với năm 2011: xếp loại A
+ Tỷ suất lợi nhuận thực hiện trên vốn nhà nước đạt từ 85% trở xuống so với năm 2011: xếp loại B
- Các doanh nghiệp bị lỗ: xếp loại C
2. Đối tượng áp dụng theo quy định tại Điều 3, Quy chế Giám sát và đánh giá hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 224/2006/QĐ-TTg ngày 06/10/2006 của Thủ tướng Chính phủ.
3. Đối với các doanh nghiệp đã thực hiện việc xếp loại doanh nghiệp nhà nước năm 2012, đề nghị các Bộ quản lý ngành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Hội đồng thành viên các tập đoàn, tổng công ty nhà nước, công ty mẹ căn cứ vào các chỉ tiêu nêu trên để thực hiện điều chỉnh việc xếp loại doanh nghiệp năm 2012.
4. Để có số liệu tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính đề nghị các Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tập đoàn, tổng công ty nhà nước khẩn trương gửi báo cáo kết quả giám sát và xếp loại doanh nghiệp năm 2012 về Bộ Tài chính trước ngày 31/8/2013 theo địa chỉ: số 28 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
Trường hợp sau ngày 31/8/2013 mà Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tập đoàn, tổng công ty nhà nước chưa gửi báo cáo thì cơ quan đó phải chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về việc chậm nộp báo cáo nêu trên.
Bộ Tài chính thông báo để các cơ quan liên quan biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban chỉ đạo ĐM&PTDN;
- Lưu: VT, Cục TCDN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu